
1140 Dziennik Ustaw. Poz. 418, 419 i 4 20. . Ng 65. 

w § 7 l. 4) tegoż rozporządzenia po słowie "C + 15° C) należy wsta­
wić słowa: ); oraz smarów stałych". 

§ 5. Rozporządzenie niniejsze wchodzi w życie z dniem ogłoszenia .. 

Minister Skarbu: 
Steczkows/zi 

Minister Przemysłu i Handlu: 
S. Przanowski 

419. 

Rozporządzenie Ministra Pracy i Opieki Społecznej 
z dnia 11 lipca 1921 r. 

O odroczeniu terminu ubezpieczenia na wypadek choroby robotni· 
ków i pracowników rolnych i służby domowej wiejskiej w kasach 

chorych na obszarze b . . zaboru austrjackiego. 

Na mocy art. 102 i 104 ustawy z dnia 19 maja 1920 r. o obowiązko­
wem ubezpieczeniu na wypadek choroby (Dz. U. R. P. Ng 44, poz. 272) po­
stanawiam co następuje: 

§ 1. Ostateczny termin pociągnięcia do obowiązkowego ubezpieczenia 
na wypadek choroby robotn ików i pracowników rolnych, i służby domowej 
wiejskiej, ustalo ny wart. 3 rozporządzenia z HS czerwca 1920 r. (Dz 
U; R. P. Ng 51, poz. 316) odracza się do dalszego zarządzenia. 

-~'§ 2. Rozporządzenie niniejsze obowiązuje od dnia ogłoszenia. 

Minister Pracy i Opieki Społecznej: 
L Darowski 

420. 

Rozporządzenie Ministra Rolnictwa i Dóbr Państwowych 
z dnia 22 lipca 1921 r. 

wydane w porozumieniu z 'Prezesem Głównego Urzędu Ziemskiego 
w prz.edmiocie zabe J. pieczenia przy wykonywaniu ustawy z dnia 17 
grud nia 1920 r. o r:, rzejędu na \v łasność Państwa ziemi w niektórych 
powiatach Rzeczypospolitej Polskiej praw osób internowanych i wy­
wiezionych przez obce władze o ra z osób, powracających do swych 

siedzib po dniu 1 kwietnia 1921 r. 

Na podstawie art. 9 ustawy z dnia 17 grudnia 1920 r. o przejęciu na 
własność Państwa ziemi w niektórych powiatach Rzeczypospolitej Polskiei 
(Dz. U. z r. 1921 Ng 4, poz. 17) i w uzupełnieniu rozporząd zenia Ministra 
Rolnictwa i Dóbr Państwowych z dnia 16 marca 1921 r. (Dz. U. N2 27, 
poz. 157) zarządza się co następuje: 

§ 1. Właściciele ziem prywatnych opuszczonych, położonych w po­
wiatach, wymienionych w § 1 rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Dóbr 
Państwowych z dnia 16 marca 1921 r. (Dz. U. z r. 1921 .N'2 -27, poz. 157), 



N!! 65. Dziennik Ustaw. Poz. 420. 1141 

---- -------------

którzy nie . mogli powrócić do swych s iedz ib p rzed dniem 1 kwietnia 1921 r. 
na s ku tek internowania lub wywiezienia przez obce wł a dze, mają pra wo-­
utrzymania, przy przejęciu ich ziem na własność Pań stw::'!, jed rwgo zabudo­
wanego folwa rku obszaru niep rzekraczającego 400 ha o gólnej przestrzeni . 

Za ziemie opuszczone uważa s i ę ziemie, których właściciele lub osoby, 
prawa ich przedstawiające, nie wróci li do swych siedzib przed dniem 1 kwie· 
t nia 1921 r. 

§ 2 . Dowody internowania lub wywiezi e nia przedstawione być mają, 
na piśmie w języku polskim, lub z dołączeniem uwierzyte lnionego t łuma­
czenia na język polski, Powiatowemu Kom itetowi Nadawczemu w tym po­
wiecie, w którym znajduje się dany obszar ziemi. Równocześnie win ien 
właściciel lub osooa przez właściciela upoważniona , złoży ć pisemne oświad · 
czenie, który zabudowany folwark obszaru nieprzekraczającego 400 ha ogól­
nej przestrzeni chce, w razie uznania przedstawionych dowodów za wystar­
czające, zatrzymać dla siebie. 

W razie, gdy ośw iadczenia wyżej wspomn ianego nie złożono, wybór 
folwarku, który ma być pozostawiony właścicielowi, dokona Powiatowy Ko ­
mitet Nadawczy. 

Ostateczny termin przedstawiania dowodów upływa w dniu 30 września 
1921 r. 

§ 3. O uznaniu przedstawionych dowodów za wystarczające orzeka­
Powiatowy Komitet Nadawczy. 

Od orzeczeń Powiatowych Komitetów Nadawczych przysługuje osobom 
interesowanym prawo odwołania się do właściwej Komisji Odwoławczej. 

Tryb postępowania i odwołan ia określony jest w rozporządzeniu Mini­
stra Rolnictwa i Dóbr Państwowych z dnia 16 marca 1921 r. (Dz. Ustaw­
N!! 27, poz. 157). 

§ 4. Właściciele ziem prywatnych opuszczonych, przejętych na w/as· 
ność Państwa, którzy nie przedstawią dowodów internowania lu b wywiezie ­
nia , bądż co do których przedstawione d owody nie zostały prawom ocnie 
uznane za wystarczające, mogą W razie powrotu do swych siedzib do d nia 
12 stycznia 1924 r. i w mia rę rozporządzalnego zapasu ziemi, otrzyma ć zie­
mię w innem miejscu, w ilości odpowiadającej roz miarowi i wartości po­
przednio posiadanego gruntu, jednak nieprze kraczającej 45 ha ogólnej 
przestrzeni. 

J eśli przejęte na własność Państwa ziemie nie zost ały jeszcze w chwili 
zgłoszenia się poprzedniego ich właściciela prze kazane na cele - użyteczno­
ści publicznej, rozkolonizowane między żołnierzy lu b wyko nania refo rmy 
rolnej, Powia towy Komib~t Nadawczy, orzekając o nadaniu ziemi powraca­
jącym wła ścicielom , winien uwzględn ić nadanie im poprzednio pos iadan ych 
g runtów w rozmiarach, określonych w ustępie pierwszym niniejszego para­
grafu. 

§ 5. Właściciele, wymienie ni w § 4 niniejszego rozporządzenia, winni 
w celu otrzymania ziemi uczynić p isemne zgloszenie wraz z niezbędnemi 
dowodami.w Powiatowym Ko mitecie Nadawczym w tym powiecie, ow któ' 
rym znaj du je s i ę należący do nich po ?rzedn io obszar zie m i. 

We wzmiankowem zgłoszeniu w razie chęci otrzymania bezpłatnie bu­
dulca , w myśl art. 5 ustawy z dnia 17 listopada 1920 r. o przejęciu na, 
własność Państwa ziemi w niektórych powiatach Rzeczypospolitej Polskiej ,_ 
winna być szczegółowo wymieniona ilość i -jakość pożądanego budulca, 
uzasadniona rozmiarami posiadanych poprzednio przez petenta budynków. 



1142 Dzienn ik Ustaw. Poz. 420. ' N!~ 65. 

§ 6. Powiatowy Komitet Nad a wczy po zbadaniu zgłoszenia i prze d­
:s tawionycb dowod_ów wydaje orzeczen ie o n ad aniu ziem i i ilości d rzewa. 
budulcowego, jaką utrzym 3ć ma up rawniony. 

§ 7. Do postępowania przy nadawan iu ziemi, w myśl §§ 4, 5 i 6 
niniejszego rozporządzenia , mają analogiczne zastosowanie postanowie nia 
rozporządzenia Prezesa Głównego Urzędu Ziemskiego z dn ia 23 marca 
1921 r. (Dz. U. N2 31 , poz. 192). 

§ 8. Rozporządzenie niniejsze wchodzi w życie w dniu ogłoszenia 
'W Dzienniku Ustaw Rzeczypospolitej Polskiej. 

Mi n ister Roln ictwa i Dóbr Pań,stwowych : 

f. Raczyński 

Prezes Głównego Urzędu Ziemskiego: 
w z. j . Makulski 

s p r o S t O w a n i a: 
a) ustawy z dnia 7 czerwca 1921 r. o opłacaniu nadzwycza jnych kar za 
zwłokę od wymierzonych, a nie zapłaconych w terminie podatków i opła t 
stemplowych (nale żytości stemplowych i bezpośrednic b ) tudzież taks, oraz 
o kosztach przymusowego ściągania tychże należnośc i skarbowych (Dz. U . 

.N2 57, poz. 357): 
Wart. 9 punkt 2 wyżej powołanej ustawy w wierszu pierwszym za­

miast "miejsca" winno być "miejscu". 

b) ustawy z dnia 1 lipca 1921 r. w przedmiocie zmiany niektórych prze­
pisów obowiązującego w b. Królestwie Polskie m prawa cywilnego, dotyc zą-

cych p raw kobiet. (Dz. U. N264, poz. 397): 
Wart. 18 wyżej powołanej ustawy w wierszu przedostatnim zamiast 

słowa ,.nie" winno być "niej" . 

. Tłoczono w Drukarn! Państwowej 
l po!ec~nia Min istra .s Drawied!iwo~c:t. 14559 P. 

Konto czekowe Poczt. Kasy Oszczędności 30130. Cena 48 mk. 

- - -~-- .. _--------_._--------_.----

Reklamacje, tyczące się nieotrzymania poszczegól nych numerów Dzien ­
nika Ustaw, winny być kierowane do miejscowych urzędów p ocztowych nie­
zwłocznie po otrzymaniu następnego kolejnego numeru. 

'r 




